2 Locetur patiens in camera tepida, & cooperiatur pannis delicatis, et fricetur corpus leniter. Et ceſſante febre, balneetur, & poſt balneum cooperiatur pannis; & cibetur galliculis frixis uel aſſis; & utatur odore maioranæ. Et ſi febris non remouetur finaliter, & aliqua parte remanet in corpore cum aliqua diuerſitate pulsus, & urina indigeta, poſſibile eſt, q̄ declinet ad putridam. Quare fiat minutio, ſi ſuſtinēt tūrta, ætas, tempus. Et utatur pīſana. Deinde ſyrup. lumarum. Et ceſſante febre, cibetur cibo frigido, facto zirbeg cum acetō.

3 Locetur patiens in camera frigida, ſi tempus eſt æſtiuum, utendo potu aqua ſeminis portu-lacæ mixta cum iulep, & aqua granat, infringida cum niue, & cibo cucurbito cocte, cum a-greſta, uel spinaciārū coctarum cum oleo amygdalarum, & farina hordei, uel tritici, cum aqua frigida, zuccaro albo. Et ſi tempus eſt hyemale, moretur in loco equalis aeris; & bibat de ſyrup. agresta. Et declinante febre, balneetur. Deinde quiescat per horam. Et cibetur galliculis coctis tum agresta, uel ſucco granatorum. Deinde multo ſomno utendum eſt.

4 Utatur patiens quiete, & ocio locis conuenientibus, tempore imminentis. Et ceſſante febre balneetur, & ſedeat in pila aqua frigida; & poſt eius exitum de ea fricetur fricatione leni, facta cum oleo, uiolis, uel nenuſare. Et lauetur aqua multa tepida. Et cibetur galliculis, extremitanibus hædorum, lactucis, endiuia, & portulaca: multo cibo ſumpio in pluribus uicibus, ad restaurandum id quod diſſolutum eſt in corpore.

5 Audiat patiens sermonem ornatum de noſumento corporis accidente ex impetu: ut attri-buantur ei reprobatio eius culpæ, tamen in ornato colloquio, mitigante eius impetu. Et ceſſantibus impetu & febre, balneetur; & ſedeat in aqua dulci, tepida. Et ſi tempus eſt æſtiuum, lanetur aqua frigida. Et utatur quiete, & odore herbarū frigidarum, & odoriferarū, & potu aqua ſgra-natorum mixta, cum iulep & niue; & cibarijs confeſtis de agresta, uel aqua granatorum, & pi-ſibus asperatilibus, coctis cum acetō. Et poſteā multo ſomno.

6 Mitigetur anguſtia patientis ſermonē reuelante noſumentum corporis, accidens de anguſtia incorrigibile, & inducente ipsum ad gaudium & riſum. Et audiat diuerſas cantilenas, uten-do ſolauijs, & fricatione corporis moderata. Et poſte declinationem febris, balneetur cum aqua calida. Et cibetur cibarijs conuenientibus, ut carnibus hædinis, & agninis, & piſibus asperati-libus. Et ſi tempus eſt aſſiūm, locetur in loco frigido: ſi hyemale, in loco tepido. Tamen pa-rum dormiat.

7 Utatur patiens odore olei ſe. cucurbitæ, confeſtis cū uiolis, & epichimate ſuper caput, fa-cto cum aqua ebullita cū uiolis, nenuſare, cortice papaveris, & ordeo fracto. Et ceſſante febre, balneetur in camera media cum aqua tepida & dulci: & fricetur. corpus (alias caput) oleo; & quiescat per horam. Et cibetur cibarijs tenuibus, ut galliculis. Euitato coitu, cum ipſe nimium corpus deficeret.

8 Illiniatur apostema cum rebus conuenientibus, frigidis & ſcriptis, ut ſandalis, aqua roſa, aqua ſemperiuiæ. Et utatur potu rerum frigidarum, ut p̄filli, aqua ſeminis portulacea, & rob, agresta: cibo cucurbitarum, uel piſorum, uel spinaciārū coctarum cum aqua granatorum. Euitetur balneum, & motus, donec declinet morbus, & diſſoluatur apostema.

De eo quod multiplicatur in Febre spiritus, quae dicitur Ephimera.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A - cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen- tionis			
1 Febris Tertiaria	Complexio Actas Tempus Regio Salus, uelior	Cal. & sic. Iuuenilis Aetuum Calida, & secca no nitor, in irpol.	Rig. mul. puctio utracus, cal. pun ges, factor urine erit pignea. Et si erit itra uen. erit omni. mēt. cū eis.	Ex humore cholerico	Cū syr. ros. ace- to, & iulep. Cū succo gra nari. pulpaq; ipsius, & zuc caro.	Cū succo gra nari, cū niue & ti, muzi, portul, ptifana, cū syr, citrulli, & aq fri, uiol. aqua cucu si in stoma, & a postemate, si est deo, & iulep.	Cū succo gra nari, cū niue & ti, muzi, portul, ptifana, cū syr, citrulli, & aq fri, uiol. aqua cucu si in stoma, & a postemate, si est deo, & iulep.	
2 Tertiaria duplex				Ex flegmate, & cholera ru bea putrefa factis.	Ex flegmate, & cholera ru bea putrefa factis.	Cū trocif. ui ol. & cum tur bit, polypod, & cassia fistu la. *	Cum ptifana cū zuccaro, & syrup. ace to, quiete & ocio.	Cum ptifana & farre ordei.
3 Quartana				Ex humore melancho lico.	Ex humore melancho lico.	Cum minutio ne, si san. est niger, & deco ctio, epithimi post digestio.	Cum zuccaro ros. ; viij. sy rup. acet. unc. iij. s. & gallicu lo coctio zir beg, uel frixo.	Cum uua lu daica, & spina cjs frisia cum elmorii.
4 Quotidiana				Ex humore flegmatico.	Ex humore flegmatico.	Cum uomitu, turbit, agaric o, sale quotidi ano, & aqua calida.	Cum zucca ro, syr. aceto so, & bistarda assa in ueru.	Cū pulana & modica parte seniculi, et cibo de blitis, spina cjs; cū aceto, & elmorii coctis
5 Sinodia continua				Ex sanguini ne.	Ex sanguini ne.	Gum minutio ne median.	Cū lyc. agresta, & acet. simplici & rob acetosif.	Cū mucil. pfi lij, aqua tamari do, et pruno rū, uel medulle cucumberis, ci trulli cū agresta.
6 Febris com posita				Ex putrefacti one duorum humorum, uel plus	Ex putrefacti one duorum humorum, uel plus	Luxta domina tionem humo rum putrefa ctorum.	Cum tēperato regimine iuxta modū hūoris, cum studio & cōsideratiō.	Cum medici nis conuenien tibus uriq; humori.
7 Ethica				Ex precedēte feb. adurente, uel paucō ci bo, uel tristitia, uel regimine cal. & sic.	Ex precedēte feb. adurente, uel paucō ci bo, uel tristitia, uel regimine cal. & sic.	Nulla fiat.	Cū lyc. papave, neq; remissio, neq; aliqd accīs feb. put. sed for tior sit penes ci bum & somnū.	Cū ptifana, et pi ngrellu balnei, seibus cōuenienti & pilē aquē tepi bs spidebeg, aut dē, gallinacei ex frisia cū elmorii cucu, citrullis, et ouis mollibus.
8 Consum ptio				Ex apostēte ca li peccore, uel ca li idit. Iēdēte cor & deliccate hūi. cūc; corpus, au eius, uel ex cā in res citrinē, tortu os, mirach siccū durus pulsus.	Ex apostēte ca li peccore, uel ca li idit. Iēdēte cor & deliccate hūi. cūc; corpus, au eius, uel ex cā in res citrinē, tortu os, mirach siccū durus pulsus.	Nulla fiat.	Cū ptifana, pa pauere, balneo, aq melonū, et en & sellione in a diuī, et gallicu lis spidebeg, cū ole amyg. pa pauere recti.	Cū ptifana, pa pauere, balneo, aq melonū, et en & sellione in a diuī, et gallicu lis spidebeg, cū ole amyg. pa pauere recti.

Post euacuationē humorū in die paroxismi, bibat de aqua tamarind, cum syr. acetosif, & iulep, & succo granati: & alia die bibat; v. ptifana, cū une. i. zuccari; & post. iiii. horas une. i. syrup. acet. simplicis. Sugat granatū muzum, cum aqua prunorū, & acetum, si tempus est aestuū. Infrigidentur nutrimēta cum niue: mo
retur in aēre frigido: si hyemale, in aēre temperato. Et si accedit nausea cum amaritudine, uomat cum syr. acet.
& aqua calida: & post uomitum bibat de syrup. agresta, & syrup. granati.

Post signa manifesta digestio, euacuetur humor decoct. ablinthi, aut cum eo quod dixi luperius. Dicit
tatur cibus in die paroxismi: & si uirtus non sustinet, bibat de pulte aque furfuris, cum zuccaro post declinati
one paroxismi: deinde de ptifana: deinde de syr. acet. & trocif. ros. Dece ei, & cibet galliculus, pdice, zirbeg coctis.

Si accedit aētate in iuuene, breuiter utendū est eura prædicta, tenui dieta, cum iure perdicū, & galliculus co
ct. spidebeg, uel zirbeg. Euitatis cibis grossis, & ptifibus, lacte, & fructibus, carne hircina, uaccina, & lentibus,
& toto eo quod generat uentositas. Si accedit alio tempore, minutiū fiat, si conuentur uirtuti, aētati, & temporis.
Et post digestionē cum decoct. prædicta euacuetur. Ex post paroxismi cum trocif. polyan, & syrup. acet. & uo
masus, q; pili barbæ hirci si ligentur in collo patientis quartanam, iuuabunt contra eam. Similiter tela aranea,
uatur cum oleo, illinita super corpus. Et similiter indumentum uiri indutum super parturientem, dum non la
uatur, iuuabit contra eam.

Debet studere in hac febre ad euacuandū humorū absq; infrigidatione caliditatis. Et si accedit his, da ei
iij. ptifana ante paroxismum per sex horas: deinde per iiii. horas; iij. syrup. acet. cum aqua frigida. Et si
non est situs acuta, breuiter utendū est zuccaro ros. & syr. acet. Et si uirtus est debilis, cibetur bistarda, galliculus
coctis, zirbeg, & confortet. Et manifestis signis digestio, euacuetur turbit, agarico, & iera pigra ana. i. r. sale
indiano, danif. v. tritis, & sumbris cum aqua tepida mane, tempestive: & unc. i. syrup. acet. aqua calida, sale
grossa fracto. Et si febris sit chronica, & debilitas stomachus, da ei de trocif. ros. ; i. mastice, xyloaoe ana, da
nali. q; tritis bene cum i. viij. zuccari albi ros.

Post minutiū bibat de syr. acet. simplici, & sugat de granatis muzis. Deinde si uirtus est debilis, cibet iure
galliculi cocti cum agresta: & si est fortis, cum lactucis, medulla cucu, aut spinachis coctis cum agresta. Deinde
quolibet die ante ortū solis, bibat de succo granati muzi: & post ortū solis de ptifana cum zuccaro. Deinde de syr.
acet. simplici cum aqua frigida: & cibetur cibis de agresta prædictis. Et si morbus est chronicus, & natura secca,
leniatur cū manna, tamarind, et prunis infusis in syr. uiol., & suppositorio confecto de maluavisco, baucac, zucc
aro ruso: aut cum clisteri confecto de zuce, oleo lisami, elmorii, & aqua blitare. Et si sentitur dolor in uisceribus,
& constipatur uenter, ne des ptifanam, nisi post mitigationem doloris, & solutionem naturæ. Et si nigrescit lin
gua, illinitur mucilagine ptifili, & iulep, & oleo ros. Et bibat de semine portul. spidio, cum iulep.

Cura eius componi debet de cura feb. singularis: & li aequalis et compolino humorū inducens eam, fiat
regimen cum cibis ex medicinis conuenientibus cuilibet speciei eius. Et si augēt unus super alii in ea, curet au
gens. Et similiter si unus ipsorū est maioris periculi, curetur ille. Et si febris composita laedit corpus cum defice
tione: detur ei de trocifcis camforæ: humectet corpus ptifana. Sed rigor, & horripilatio in his febribus, curentur
cum potu aqua calida, & ligatione musculog. tibiarib, facta cū fasces latis. Fricetur pars inferior pedū & ma
nuū in aqua calida, & cooperiaſ cum pannis. Et si rigor est continuus, & multus, fricetur corpus moderate mul
tis manibus in uno momento: ut cōmuniſ fiat frictio in omnibus membris: & ungatur oleo coctio cum men
tastro. Et si libit in rigore accidente in febre flegmatica i. mentis tri, cū syr. acet. iuuabit contra eum.

Locetur patientis in aētate in loco frigido, in quo fiat uentus borealis, sistentibus cōtra eum curibus aqua
rum in uasis fictilibus, cum ros. & nenufare, uiolis, floribus pironū & pomorum, folijs falicis, & extremitatibus
uitis, cū qua ros. sandal. & camfora roratis: & dormiat super lectum planū. Et si tempus est hyemale, moretur
in loco tēperati aēris: q; nō horripile. Euitet labore, motū, uigilias, famem, sitiū, & coitū. Et bibat de ptifana cū
zucc. albo. Et cibetur cum pulte farinæ similiæ, zucc. & olei amygdalarum: uel cum granato bono, & pomis
bonis, sicubusq; pharaonis.

Si non est fortis caliditas, bibat de trocifcis camphoræ, cum lacte mulieris, aut asinino hora suæ mullo
nis. Et si est fortis caliditas, de lacte acido uaccino. Et si natura est secca, leniatur trocifcis spodij retentiū, uel dra
gea luti, & syrup. myrti: uel de dragea ista dentur; i. Recipe medulla sem. cucur, citrulli, & cucum. torrefactis
ana; i. gumi arab. amidi, luti caprini, spodij ana, ; i. sem. portul. torrefacti; i. sandal. alb. sem. acetosif, casta
neæ ana, ; i. camphora danif. i. terantur omnia: & de his sumatur cum rob. myrti. Et cibetur cibis coctis cum
agresta. Tamen ipſe exorient, & torrefiant prius; & coquantur particula citroni: & superspergantur ei de glande
tritico. Et si declinat natura ad perfectam siccitatem, sugat de lacte foeminæ: & epithimetur super corpus. Et cibe
tur galliculus tritis, coctisq; particulis pomorum & citroni.

3 Deo quod multiplicatur in eo de Apostematisbus secundum species ipsorum.

NOMINA	CAV-SA	SIG-NVM	EVA-euatio	CVRA regalis	CVRA leuis inuen-tionis
1 Flegmon	Inflatus ex repleto san. Extinsecus ex uulnere fractu-ræ, uel dissolu-tione.	Dolor, inflatio, extensio, & for-tis calidi, eius: & manus repul-sio quando co-primitur.	Cum minu-tione fiat,	Infrigidet san-dauellana india-na, & luto arm-sief, memite, ra-sura cucur. ros. & ac̄ sempuiue	Empiastrat pūlio, & aqua en-diuit, tufulæ, lētibusq; exco-riatis, trax cū aqua endiuie.
2 Formica	Ex fluxu cho-leræ rubet sub-tili.	Adustio in cu-te: & possibile est, q; fiat cum ea pruritus cū caliditate.	Cum aqua fru-ctuum fiat, & scamonea.	Linfatur cū sief, memite, acacia-icio, & ac̄ en-diuit, uel aqua plantaginis.	Cum lento bus coctis cū aqua ros. uel aqua ramorū portul, & capillis uscis.
3 Apostema molle	Ex flegmate æ-quali in subtilitate, grossi-cice, & visco-sitate.	Albedo colo-ris, & mollici-es apatis: nullo dolor qn̄ cōpri-mit cū digi, sed remanet cōca.	Cum turbit, pulpa colo-quin, & pillu-lis de ieræ.	Cum aqua & aceto, in qbus infundit spon-gia, uel lana ad emplastra-dum cum ea.	Cū sale & oleo ros. aut aqua ebullita cū anc-to, & acero, et spongia infusa in eis.
4 Apostema durum	Ex humore pu-ro, qui est s̄c̄x languinis.	Durities, nullo dolor, color liuidus declinans ad albe-dinæ, uel ad cor-pore corporis.	Cum decocti-one epithimii, pillulis de lap. lazuli, uel ar-menio.	Cū unguento diabalon.	Cū cera, oleo & uetus.
5 Heryfi-pela	Ex sang. subti-li & cholera rubea.	Rubedo, inflammatio, dolorq; & possib. est q fugiat sang. qn̄ cōprimif, dein de reuertitur.	Per minuti-onem, & pera-quam fru-ctuum.	Cū emplastro rasuræ cucur. semperuix, & aqua plan-taginis.	Cum empla-stro portul. & succo la-ticuæ.
6 Cancer	Ex cholera nig-si pars ipsius est intra uenas, & pars extra uenas.	Fortis durici-es, habens for-mam ad modum cancri.	Per minuti-onem: & si in ma-trice, cū prouo-catione men-struorū, & decoct. epithimii	Illiñatur tu-cia, & lytagy-ro, cerulla, o-leo ros. & mo-dica cera.	Cum cera, & oleo, & luto armenio.
7 Dubcyla	Ex fleg. grosso, malo, & sang. turbido, qui est s̄c̄x aquæ.	Declinæ ad du-ricem cū mi-nori humidi-tate, et cōpres-sione sanie.	Per minuti-onem, & leniti-onem.	Cū emplasto fisus coctæ, or-de farinæ, sa-le, & sepo.	Emplastrat pa-ne in fufo i o-leo, & aqua.
8 Glandulae, & Scro-phulæ	Durus tactus, nisi sit mellina glādula; & mi-nus cōprimef q̄ sanies.	Ex flegmate groso.	Per minuti-onem, & decoct. epithimii.	Cū emplastro farinæ ordei, lupinorū an-distemperatus urina pueri, uel aqua.	

1532

COMM. REIP.

1 Si corpus non est repletum, curet rebus mollificantibus, ut oleo tepefacto, & aqua tepida, Em-plastrat farina ordei, maluauisco, & alumine. Tamen si est repletum, evacuetur, & infrigidet apo-stema cum cymolea, sandal. & aqua lactucarū: & post quadridū misceatur eis farina ordei, uel tritici. Et si in principio pallionis accidit ei dolor, non debet fieri cura cum infrigidatiuis, corroborationis, & stipticis, sed cū mollificatiuis. sicut oleo ros. & cera, infusa in eis spongia, & superposita. Et cibetur patiens cum pescib. coctis aceto, & spinacis: uel medulla citrul. cucus. Et si caliditas immet fortis, bibat prisana, aquam granatorū, syrup. acet. sem. porrul. Sed in fine em-plastrum camomilla, corona regia, mixta cum mucil. sem. lini. Et si facit collectionem in eo, & non dissoluitur, ferro aperiatur: & extrahatur id quod in eo est, & impletatur pannis delino de-center: & ligetur super illud.

2 Vt in tua cura desiccatus ablq; mordicatione. Et formica est ulcus indigens in cura eius desiccatus, ut luto cyprino, cymolea æ qualiter mixtis: & acacia in par., & distemperatis in aqua ros. Et si correditur, & indiget multa desiccatione. Recipe gallæ recentis, myrti succi ana-foliorū lilij m. i. terantur bene, & misceantur cum oleo ros. cum qua liquefat cera: & cum eis fiat illinitio. Bibat sem. portul. mixtu syr. agrestæ. Cibetur cucur. cum aqua granator. coctis.

3 Et si genera ex uento sitate uaporosa, ut accidit laboratibus corrupta complexione, & ebrietate, remotio ipsius potest fieri cum sale trito, disoluto in oleo ros. ut prædictū est. Tamen si sit ex materia flegmatica, post laxationē euitentur cibi generantes flegma, ut pescis, lac: & empla-sietur sale, & aloe, aliqualiter tritis, & distemperatis aqua nitri & modico aceto. Et si potest opulari, ligari debet: sed incipiat ligatura inferius, & ascendat superius fortior & durior.

4 Post euacuationē emplastrum fiat cū medulla tubæ uaccinæ, liquefacta cum cera, aut cum ficibus dulcib. albis, coctis bene in aqua, cum farina fenugreci, & sem. lini, ex maluauisco albo-tritis prius generaliter cū oleo lilij. Tamen euitentur cibi generantes cholera nigrum. ut carnes uaccinæ, lentes, acetum.

5 Post minutiōne, si opportuna est euacuano, fiat cum decoctione fructuum, & prunorum, & mirabol. citrin. Et bibat de aqua portul. mixta syr. acetoso simplici. Et cibetur cibo facto de agresta. Et illinitio fiat cum acacia, sandal. aquæ ros. & aqua semperuix.

6 Ante ulcerationē eius emplastrum fiat unguento cauature. Tamen si ulceratur, illinitur ce-russa plūbea & paritaria lora, mixta oleo ros. & aqua coriandri recētis, & centaureæ mitte cū aqua, uel cum radice aneti, & plantaginis, tritis & distemperatis cū aqua. Et si perficitur, & uis incide-re ipsum, cum ferro nullo modo est incidendū, si est in matrice. Tamē si est in māmills, uel in aliquo alio loco corporis, carente uicinitate arteriarū circulariter, incidatur instrumento ferreo acutissimo. Deinde comprimatur uene: & finaliter extrahatur sang. de eis. Et curetur cum bu-tyro, & unguentis consolidantibus ulcera.

7 Aperit illud farina ordei, mixta cum oleo, posita in emplastro. Quod si non aperiatur per emplastrū, ipsum unga oleo aneti. Et si uis illud cū ferro aperiare, aperiatur ut dictū est in apostemate sanguineo: impleat cum pannis, & ligetur plumaceolis, ut dixi, & sanetur uulnus.

8 Scrophula est apostema accidentis ut plus in carne molli, quæ est in radice gulæ, & ingui-nibus. Vnde patiens eam, debet euitare cibos grossos post euacuationē & attenuationem hu-moris corporis, & nutrienti, & diminutionem ipsius. Et emplastrum farina fabarum, & or-dei, radice lilij, & maluauisco, tritis bene, & mixtis cum oleo onfancino, adipe anseris, & cera al. liquefactis insimul. Et quando incipit aperiri, emolliatur cum basilicon: deinde butiro. Et ipsa bene mundificata, curetur unguento uiridis æris: deinde consolidetur. Et si uis scindere cutem eius, per longum tendes ad medium apostematis: & extendatur fissura cum hamo, & excori-etur leniter, paulatim. Et sic facies de Glandula. Tamen non rumpat aliqua pars pellis eius: & si rumpitur, sumatur partes ruptæ ipsius, & superponatur puluis citrinus. Tamen Glandula non debet euacuari digito, sed superponat ei particula plumbi, & super eam fiat stricta ligatura.

34

De morbis superficie corporis ex cauillis interioribus non appropriatis alicui membro.

NOMINA	CAV- SA	SIG- NVM	EVA	CVRA	CVRA leuis inuen- tionis
			cuatio	regalis	
1 Morbilli, & blaetiae.	Ex ian. diuerso in corpore, qn erat embrio, uel quādo puer laetabat de sangui, menstruo, ex dnatione hūo, melā, sup sang, nutriente membra, & eum corrupten-	An ieb. cōtinuā tempore inflatio, rubedo faciei, aspitas guttū, puifulē splen dide, pūcti nigri	Perminutio nē medianæ.	Cum ptisana, & syr. papaueris, & spinacis coctis cū oleo amygdala.	Cum mucilagine plilli, & malua cocta, & ptisana.
2 Lepra.	Siēca Senēcens Meridionā. Siēca Tioſa in ſi.	Calid. & hu. ſuēniliſ. Autumnaſe. Frigida hyemalē. Salubris	In princ. albedo ocu, erit liuida, et ſupcialitē mē cadētq; pilī palpebre, et ſupcil uox rauca fac. ē. Ex dnatione ſieg ſuper ſan debilitantē uitutē membro rum in mutatione eius.	Cum minutio nē medianæ, & guideg, & decoct, epithi.	Cum lacte re centi, & gargarifmate faſo in oleo amygdalorum.
3 Baras.	Frīgida Senēcens autū. & hye. Frigida Salubris	Senilis. Autumnaſe. Frigida Salubris	Color al. pilī al. Et poſſibile eſt, q̄ egredit̄ hūditas mixta colore ſang. ſi pungitur acu. Color al. tñ pilī orti ibi nō ſunt ſic, ſed nigri: ſi fricat, de ea ca dit ut furfur, lo cuſcēt rubefit.	Cum pillulis de iera.	Illiniatur nigella, cū baurac, & acet.
4 Morphae alba, uel nigra.	Frīgida Senēcens autū. & hye. Frigida Salubris	Senilis. Autumnaſe. Frigida Salubris	Ex ſan. calido, ſubuli mixto melancholia, uel flegmate fallo.	Cum pillulis de iera.	Illiniatur calce mixta cum aqua.
5 Imperigo.	Calida Luvenilis Autū. & æſi. Calida Salubris	Siēca. Senēcē. & iu. Aurum. Siēca Salubris	Cutis alpera, et nigra. Et poſſibile eſt, q̄ in ea ſint cortices, ut ſquamæ pifcis. Puſtulæ parue, in pri. rufi, dein apiuſ: & pruri tuſ ſortis, & plor erit iter digitos, & in cubito.	Cum minutio nē, & potu aqua fructuū, cum turbit.	Illiniatur ſaliua homis ie iuni in una ho ra poſt altam.
Scabies & pruritus.	Ex cōmixtione flegmati ſali ſum fan. cholerico.	Siēca. Senēcē. & iu. Aurum. Siēca Salubris	Ex pri. rufi, dein apiuſ: & pruri tuſ ſortis, & plor erit iter digitos, & in cubito.	Cū minutiōne, & potu aqua ſumi terre: tñ ſumatur aur. & aloes.	Cum opio, oleo roſ. & cera: & lauetur in bal neo mane.
7 Excoriatio cutis.	Ex flegmate ſalfo, aduſto, & ſang. ſubtili.	Siēca. Senēcē. & iu. Autumnaſe. Siēca Salubris	Pruritus pre cedens, exco riatio cuius fe quens.	Cum minutiōne.	Cum ſtercore capriño, uel acetō.
8 Pediculi.	Ex ſuppluitate humida, groſfa, expulſa uitute ad cutē, & ex ſicibus ſic cis cometis.	Humida. Senilis. Hyenal. Meridio. Salubris	Notum eſt, & manifeſtū.	Cum pillulis ieræ.	Illiniatur coſto, & lauetur cum furſure.

C O M M . R E I P .

1 Post minutiōne utatur poſtu ptisana, cū lentibus coctis in tercia parte ordei, & iuubis, & ſebefeni, mixto cum ſyrup. papaueris: & cibo cucurb. cum agrestia coct. Et ſi tardatur ipſoru exitus. Recipe ſicus. v. lentiū exco ticatarum, & ſe. ſent. i. & ſ. coquantur in rotula aquæ uſque ad 3. (alias, tertiam) & cum eis miſceantur, xxx. aquæ granatorū, & utatur poſtu ipſius. Et ſi conſtipati natura, utatur zucearo roſ. diſſoluto in ptisato arm. & trocifcī ſpodiſ conſtipatiuſ, & rob granatorū. Et ſi cum hoc accidat tuſſis, coquacum rob myrti. Et utatur panico cocto cum farre ordei, etiā granatis. Et uitaſta eiſi leniſtudo natura poſt ſeptimū. Et in principio inſtillandū eſt in oculis de aqua roſ. uel de aqua coriandri recentis, in fuſo in eis priuſ ſumatur. Et ſi in eis ſueſtint pufſula, imponat in eis antimoniuſ. Et in declinatione comburat penes patientē tamariſcus, & ſarmenta uitatis in hyeme: ſed in aſtate ſiat fumigū cum ſandal. & myrto. Superponant capitū roſe tritae: & quando ſiccatur, ſuperponatur eis ſal cum oleo ſiſami per quinq; horas. Et lauetur cū aqua ebullita tum myrto: deinde cū farina rizi, & panici, & croco, & diſmittatur per diem & noctem, & lauetur cum furſure.

2 Antequā perfecta ſit, ſperandū eſt in cura eius: tamen praecedendū eſt cum minutiōne, & purgatione. Sumendū eſt de nutrimenti humectatiuſ. ut carnibus arietis, & hædi, & lacte recenti. Et utendū eſt gargarifmate cum lacte ſenilicuſ, oleo amygdalarū: uitaſta aëre frigido, & ipſo patiente locato in loco calido, & humiduſ. Etiam eui rato eo quod generat cholera nigra: ut carne uaccina, & groſſa, lentibus cum acetō. Et ungendum eſt corpus cum oleo uiol. adipe anatis, & gallinæ. Deinde lauetur cum aqua ebullita cum camomilla, corona regia, & uiolis. Et fricentur manus cum farina cicerum, & fabarum. Et bibendū eſt de aqua eaſei quolibet die ad libram, (alias, coct. per tertiam.) Et ſumendū eſt de dragea iſta. Recipe mirabolani, febulorū, & nigrorū ana. 3. 1. polypodiū, epithimi, ſandal, buglossa ana, danik. ii. laſuli, ſaliſ, petrolei ana, danik. i. Et ſumendū eſt de trocif. tyro. in aur. ii. diſſoluitis in ſyr. mellis, & de carnibus ipſiorū. Et ſignū ſanationis eſt per caſum corticū cutis eius.

3 Euitatis generatibus flegma, ut pifcibus, lacte, tuberibus, & fructibus humidis & frigidis, ſumendū eſt de carnibus ſylvestribus ſalitiſ: & illiniendū eſt cum farina, & petroleo albo, litargyro, pyretro, papauere ſylvestri, radice uitis, & elleboro, tritis cum acetō: & tingendum eſt cum hoc. Recipe gadis indici, ii. rubetæ, i. terantur, & diſſoluantur cum acetō per triduum. Et utendum eſt ſquama ferri, myrrha clara, in fuſis in aqua corti cum granatorum.

4 Poſt euacuationē uitaſta eo quod generat filegma, uel cholera rubeam, & correcto nutrimento eius, illiniendū eſt (ſi eſt alba) cum cortice radicis capparis, trito cum acetō, uel eum aere uito, ſale armoniaco, & rubea, in fuſis in acetō: diſmiffis omnibus in ſole per hebdō madam unam. Deinde ſiat illiniitio cum eis. Et ſi eſt nigra, illiniitio ſiat cum arfenico, & furſure, & nitro, tritis cum acetō.

5 Poſt purgationem, & minutiōne, euitatis generantibus eam, ſi ſit in facie, curetur cum oleo tritici confeſto ut prædictum eſt. Et ſi ſit in alia parte corporis, illiniitio ſiat cum mirabolani citrinis, tritis cum gumis pruorum, diſſoluto in acetō, uel oleo, & farina cicerum, diſtemperatis cum acetō.

6 Purgato corpore, & correcto nutrimento, curetur pruritus balneo aqua ſalſæ. Et fricetur corpus farina lu pinorum, acetō, oleo roſ. pulpa melonis: & aqua blitarum, uel aqua apī, acetō baurac, & oleo roſ. Et ad ſcabi em, bibat de aqua ſumi terra rotul. ſ. Sed priuſ ſumendū eſt de hiſ pillulis. Recipe mirabolani citrino rum, aloe, dragag. ana, i. croci, danik. ii. terantur, & de eis ſiant pillule. Et illiniitio ſiat nocte cum baurac, ſale, coſto, & conditio ana, ii. tritis cum oleo roſ. Et lauetur, & balneetur aqua ebullita cum uſnen: deinde cum aqua roſ. & ſandal. Vel illiniitio ſiat cum ſulfure albo, conditio, & arfenico rufo ana. & tantundem cinerum uitis, cum oleo roſ. mixtis.

7 Euitatis generantibus flegma, corpus illiniatur ſtaſlagria, lupinis, cardumeni, & acetō: uel cum radice liji celeſtis, trita cum melle. Deinde balneetur. Aut illiniatur ſulfure, & ciceribus tritis cum acetō.

8 Purgato corpore, & correctis nutrimentiſ, poſt emplaſtrum ſtudēat lauare corpus per ſpillam balneationem: & induere indumenta delicate & munda de lino: euitata comēſtione ſicuum ſiccarum. Et illiniatur corpus argento ui. morificato cum ſtaſlagria trita cū oleo cartami per unā noctem, et balneetur mane. Aut recipe coſti, cardumeni, ſelliſ uaccini ana, terantur bene in oleo ſiſicio: & eisdem illiniatur corpus: deinde lauetur, & fricetur furſure ſimilę.

De morbis accidentibus in iupicie corporis ex ea interiori non appropriatis alicui membro eius.

NOMINA	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A leuis inven tionis		
1 Punctuli, sci licet ellera							
2 Pustulæ paruæ	humida Seneca, et seni.	Calida Iuuenilia	Ex humidi tate grossa, uel acuta	Ex humitate subtili, mi xta cum san guine.	Cum subtili dieta, & spar sa in gros situdine.	Cum yera pigra.	Cum illinitio laudani, & rutæ tritæ cum acero.
3 Punctuli, sci licet aliaf	hyemale Frigida	Aetuum Calida		Pustulæ paruæ, & rotundæ, ut grana panici	Cum minu tione.	Cu ^m acet. citrul lis, saleq; grossol trito, ad frican dum cum eis in balneo	Cu ^m acet. citrul lis, saleq; grossol trito, ad frican dum cum eis in balneo
4 Verrucæ & clavi.	Frigida	Autumnale	Ex flegmate mixto cum cholera ru bea.	Pustulæ duræ, magnæ, rotu dæ, sed clavi s ^e diuiores eis in radice q̄ oru ^t	Cum deco ctione epi thimi.	Cu ^m stercore ca prino trito cu ^m aceto. Et fricetur s ^e p ^e in die cum aceto.	Cu ^m stercore ca prino trito cu ^m aceto. Et fricetur s ^e p ^e in die cum aceto.
5 Ignis per fuscus	Senescentia	Calida	Ex sanguine eruginofo	Ampullæ ut ex ignis cōbusfü one, aperiunturq; et ex eis fluit erugo	Cum mi uitione	Cu ^m unguento ceruissæ, & cā foræ post per forationem cum acu.	Cu ^m emplastro lentiū coctag, uel cu ^m ung. ex albuginib. ouorū agitatis cu ^m oleo uiol.
6 Vlceræ ex cōbustura	autumnale	Calida	Ex sang. adusto, melan cholico	Pustulæ mag næ, apertæ, cum cortice nigro.	Cum minutio e, & decoctione epithimi	Cu ^m illinitio litargyri, & a dipe gallinæ	Cu ^m illinitio lentiū coctag, uel cu ^m ung. ex albuginib. ouorū agitatis cu ^m oleo uiol.
7 Mater san guinis	Vnuerialis	Vnueriale	Ex sang. sudate sub cute penes fissuræ arteriæ ex uulnere, & ad hæret cu ^m pannicu lo super ea.	Albescit locs, & color est me lacholicus: & q̄n cōprimis fu git ipse color	Nulla fiat	Ligetur post illinitio e cu ^m sandalis.	Cum rosis, & myrto
8 Sudor inten sus	Vnuerialis	Vnueriale	Ex aperiōne pororum, & multis humi ditauibus.	Sudor manans: & est signu noui	Nulla fiat	Corpus illini at luto armeno, aqua ros oleo myrtino, & pomorum	Cum illinitio olei, gallæ, & ceruissæ gi pſinæ.

C O M M A R E I D A

1 Si sit ex cholera rubea, bibendum est de aqua oxylera, mixta cum syrup. acet. & camfora. Et illiniendum est aqua coriandri recentis, & farina ordei: & corpus est abluendum aqua foliorum oliuæ coctorum. Si ex flegmate, sumendæ sunt 1. ij. syrup. acet. cum aur. mentastris ylestris. Et illiniendum est farina ordei, & apio. Quæ nisi conferant, bibendum est de aqua casei per aliquos dies, cum dragea facta de mirabolan. hebulis, & nigris unc. ij. turbit, danis. ij. & feni. 3. & postea aqua casei cum zuccaro albo.

2 Hæ pustulæ fiunt ex humoré malo inclusu inter cutem & carnem; quare purgato corpore, & evitato quod generat humorē grossum, calefaciēt sunt pannis infusis in aqua calida: superficies membra; postea illiniatur aceto infusonis myrrhæ, & ruta cum aceto.

3 Illiniendum est super eos cum pulpa melonum: & facienda est balneatio s^e p^e, & diuerfa, cu^m aqua ebullita cum coro, regia, & surfur: & nullo modo aqua frigida, quia ut plus genera tur morbus ex ea. Et si illinitio fiat in balneo cum galla, & uenis citrinis tritis oleo ros. satis iuuabile erit in morbis istis.

4 Emplastrū fit cu^m nigella trita, aut cu^m batitura æris trita cu^m aceto. Et nisi conferat, utendū est talbition: deinde butyro. Et ad corticē extirpandū, utendū est iterū abstersivo: deinde butyro. Eradicet autē uiridi, ære usto, pulpa colloquin. barac, sale armoniaeo, caly arsenico, usq; en p so ana. & calce partē, trita in aqua saponis. Tñ debet prius radix ipsa ligari aliq; pilo caudæ eq. Et ut nō reuertant de cetero, utan̄ cauterio igne calefacto. Verrucaria cōquassata cu^m modico salis, uerrucis supposita, eradicat, & sanat. Sed i^s supcilio supiore i^s angulo oculi applicare, dāno.

5 Perforatis ampullis cum acu, superponatur eis ceruissa mixta cum litargyro, sand. & camphora, tritis cum aqua rosarū. Tamen infundenda est bombax in eis: Deinde superponenda in hora post horam: & illiniendum est circa eos luto ar. infuso cum aceto mixto cum aqua.

6 Purgato corpore, & evitatis nutrimenti generantibus duas choleras, utendū est nutrimenti attenuatiuus & laudabilibus. Deinde illiniendum est aqua ebullita cum radice lili, colla & mixta cum cera liquefacta. Sed super uestigia ulcerum & morbillorum illiniendum est litargyro, & rad. cannae persæ siccæ, farina rizi, sem, melonis, & costi, tritis cum aqua se. mdonis.

7 Si sit in ascella, uel in inguine, collo, uel alio loco corporis in quo sunt multæ arteriæ occulae, tunc nulla cura fiat cum ferro, quia dubitandum est, ne fluxus sang. sit intensus in ea. Sed si sit in loco paruarum arteriarum, potest curari cum ferro: & scindenda est pellis per longum: & extrahatur sanies, si qua est in ea. Et arteriæ discooperiantur, & suspendantur cum hamo. Deinde intrmittatur acus cum filo de sera sub uno latere arteriæ, & ligetur, & incidatur filum, & similiter in alio latere: & abstergatur sanguis. Deinde superponatur puluis citrinus: deinde unguentum consolidatiuum.

8 Illiniendum est cum litargyro & galla, tritis & dissolutis cum aqua sol. uitis, & oleo citoniorum. Quod sic fit. Recipe citonij, & florū eius p. 1. ros. siccārum p. 1. coquantur aqua cōmuni ad consumptionem medietatis. Deinde coletur, & misceatur cum eo oleum ros. in media parte ipsius. Deinde coquatur, donec deficiat aqua, & remaneat oleum solum. De quo utendū est circa emunctoria membrorum principalium.

De eo quod multiplicatur in superficie Capitis & Faciei.

NOMINA	CAV-SA	SIG-NUM	EVA-cuatio	CVRA-regalis	CVRA-leuis inuen-tionis
1. <i>Tinea</i>	Ex flegmate salfo	Vicera in qui-bus cutis capitis perforatur, ad modum canabi	Cū minutiōe cephalicę, uen-tosa, & aqua sumi terrę	Cum uncio-ne olei ros., & puluere foliorum lilię	Cum illini-tione safa d'charta usitata, & aceto
2. <i>Imped- go</i>	Ex uapore sal si fleg. & sang. mixto cū cho-lera nigra	humida fenebris humida humida salubris	Cadit de cu-te capitis ut furfur	Cum pillulis yere, uel alpe	Lauetur mal uauisco albo- & aqua ble tarum
3. <i>Magnirudo capitis, & tortura ipius</i>	Ex uento sita-te grofsa, di-misla in tūcturas capitis	secca fenebris autumnale	Magnitudo capitis con-tra modum naturalem	Cum pillulis opertius	Cū emplastro factō de nastur-tio trito in a-quā, & spar-so super pan-num
4. <i>Apostema molles sub cute capi- tis</i>	Ex humiditate subtili, inclusa intra craneum & cutem capitis	secca fenebris autumnale	Fugit de le-uī cū digito comprimi-tur	Cum pillulis deyera, uel co-chiis, si corpus repletum est	Illi-natur luto armeno, aqua ros., & aceto, & ligetur
5. <i>Pannus, & lentigines faciei</i>	Ex uapore sang. adusti, uel humoris melancholici	humida fenebris humida humida salubris	Puncti in facie in alieno co-lore, cū aliqua asperitate	Cum minutio-ne cephalicę & potu aque casei	Illi-natur cum usnēn conditiōe cum se. pisi-lī, melonis, & farina hor-dei
6. <i>Morū, pustu- lie in facie, & pustulæ len- ticulares</i>	Ex humore grofsa cum acuitate	secca fenebris autumnale	Pustula uicera-ta in parte in-teriori maxillae procedens, uel lenticularis ut lens	Cū decoctiōe epithimi	Cū unguento uiridis aeris
7. <i>Vstitutiones & fissuræ faciei</i>	Ex materia grofsa, & acuta	secca fenebris autumnale	Vlceræ liuida ut tinea	Cū decoctiōe epithimi, et mi-nutio-ne ce-phalicę	Fricetur locu-s, & iline-tur unguen-to ruflo
8. <i>Alopitia, & uitium serpentis</i>	Ex aliquo hu-more	secca fenebris autumnale	Casus pilorū cum colore humoris a-gentis	Cū minutio-ne ex sang. & pilulis yeeq & cochiis, si ex alio humore	Illi-natur cum capillis uscis, spuma maris, amygdalis amaris, tritis cum aceto.

1532

C O M M . R E I P .

1. Vngatur caput oleo sisamino, & aspergatur de puluere florū lilię. Aut recipe galliæ, myrti ana, olei sisamini, iij. ceræ, ij. liquefiat cera: miscantur, fiat unguentum. Aut fiat de luto oli-bani, stercore columbino, sale tritis, & dissolutis in oleo sisami. Quod si non conferat, minuan-tur ambæ uenæ quæ extra aures sunt, & liniatur caput cum sanguine extracto.

2. Post purgationem corporis per triduum, Recipe farinæ cicerum, iij. farinæ senugræci, baurac, nitrī albī, triti bene, & malauisca ana, i. distemperentur cum aceto mixto cum aqua sepe: radatur caput; deinde inungatur cymolea, oleo ros., & aceto.

3. Purgato corpore fiat sternutatio cum xyloalo e indiano, aloe, spuma maris, fistulis, suet, & ambra ana, croci parte, inde terantur, cibellentur, & distemperentur succo maioranæ ad pon-dus aur. ii. Et imponendum est de succo ipso naribus per nasale per triduum in quolibet mense, principio, medio, & fine.

4. Si corpus est repletum, evacuandum est. Et correctis nutrimentis, illiniatur cum eo quod dictum est. Et omne desiccatum consumens humiditatem eius, iuuatiuum est.

5. Fiat illinitio talis. Recipe corticum cannarum, v. sem. radicis, erucæ, condisiō ana, ij. re-tantur cum succo radicis, & illiniatur per noctem de eis. Lauetur mane cum furfure. Et si pannus est grossus, fiat cum finapi trito cum stercore passerum, infusis & dissolutis in decoct, sicuum. Et si exinde fit ardor, illiniatur cum dragagan-to, & lacte recenti.

6. Quod nisi conferant medicinæ, fricitur instrumento chirurgico, aut zucchar. fricatione bona, ad eradicandum ipsum, illinitio post unguento uiridis aeris. Et eradicato ipso finaliter, illini-tio fiat de unguento rufo, & alio, generantibus carnem. Et pustula lenticularis, inungantur unguento factō cum cera liquefacta, oleo, gumi arab. baurac, & condicio. Et si pruritus fuerit, liniatur cum opio.

7. Purgato corpore superponantur loco sanguis fugge, ad lugendum sang. adustum. Deinde iliniatur lentibus tritis, coctis cum adipe gallinæ: & illiniendum est super fissuras faciei, cera liquefacta, oleo mixto cum dragantio, & mucilag. sem. cironiorum: & abluendæ fune postea furture similæ. Et si fissura sit in labio, illiniatur cor-nu ceruino usito, trito cum sepo capriño liquefacto.

8. E uitatis rebus generantibus humorē, ex quo fit, fricitur panno grossō locus donec rubefit. Deinde scarificetur profunde, et liniatur allio trito, si ex flegmate fuerit, uel cum baurac, si-napi, & staphisagria tritis in oleo. Et si inde ampulletur, illiniatur oleo ros. cerussa, & adipe gallinæ. Si ex cholera rubea fiat, illiniatur cū abortano, uscio licio, & oleo myrtino. Deinde lauetur cum furfure, & malauisca. Et si pili cadunt post acutū morbum, humecte. ur corpus cum hædis, arietibus, & balneo. Et inungatur oleo myrti, & oleo emblicorum.

b

De moribus accidentibus in superficie corporis, ut Pedibus & Manibus.

NOMINA	CAV-SA	SIG-NVM	EVACUATIO	CVRA regalis	CVRA leuis inven-tionis*
1. Vena ciuilis.	Ex sanguine melancholico adusio.	Siccitas ipsius uenae, ipsa mo ta sub cute.	Cum minutione, si est cum febre,	Cibetur carni bus, arietinis, & similibus,	Cum balneo, & illinzione membra.
2. Virium elephantis.	Ex melan-cholia.	Magnitudo ad modum pedis elephantis.	Cum pil. aloe, & aq casei,	Cū quiete & ocio, & nutri mentis laudabilibus.	Cū illinzione facta cum aca cia, & rami, & aloe.
3. Varices	Ex melancho lia, & multo labore pedum.	Tortura uen pedis, & grof situdo, & ipsius uiriditas.	Cum minutione ipsiarum uenarum, & decoct. epithimi.	Cum modico labore, & bono cibo, & bal neatione.	Cum modi colabore, & balneatione.
4. Scissura, & excoriatio manuū, & pedum.	Ex pruritu de hu. melacholi co, siccitate, & fura ex equitatione.	Manifestum.	Cum decoct. epithimi, si est de melan cholia.	Illinziatur uiol. tritis mane, & fero.	Illinziatur gum granoru uiroidium, cocto cum oleo.
5. Pannarium.	Ex sanguine.	Apostema pro pe unguem cū multo dolore.	Cum minuti one.	Infrigide super calefactū, cum psillio in frigidatuo.	Cum psillio trito aqua, & aceto.
6. Inflatio pruri tis, & Igno digitorum.	Ex inclusione alicuius rei in eis, quæ propter frigus nō potest dissolu i.	Manifestum.	Nulla fiat.	Emplastrum len titibus excoria tis, tritis aqua blitarum,	Cum furfu re cocto aqua & aceto.
7. Curuatio un guii, & subtilatio iplo rum.	Ex siccitate.	Manifestum est.	Nulla fiat.	Cū cera, oleo uiol, & amy gdal.	Cum cera, oleo fis mino.
8. Baras, ungui um, & Igno ex calciamen to.	Ex flegmate.	Albedo in ungue.	Cum pillu lis aloes.	Cū fenugreco & se, lini tritis cū syr. aceto so in empla stro positus,	Cū sulfure citrino, rufo ar senico, tritis cū aceto, illinien niendo cū eis.

COMM. REIP.

1. Euitatis acutis, ut piscibus, & lenticulis cum aceto, da cyl. & similibus, illinziatur locus cum aloe: ad prohibendū eius accessum. Et si manifesta: liganda est super tabella plumbea, & in uenda pars egrediens cum ipsa tabella bona ligatura: & suspendenda est ipsa tabella, ad exten dendum eam moderate, ita q̄ non possit incidi. Et nisi manifestetur aliqua pars ipsius extremitatis, scindatur locus ipsius. Deinde apparebit extremitas aliqua. Et iuuat ad extra hēdum cana emplastrum factum tale. Recipe cerā ritul. quart. ij. oleo fis ami. tantundem: litargyri, cineris cannarum ana., ij. calcis ; i. fiat unguentum, uel emplastrum cum psillio, & oleo uiol.

2. Post euacuationem & illinzione ligandæ sunt tibiae falcis fortibus, & latis, a calcaneo ad genu. Utendum est uomitu, & emplastro se. caulum, fermentorum uitis, cinerum lupino rum, nitri, steroris caprini, farinæ fenugræci, distemperatorum insimul cum succo caulum.

3. Euitatis nutrientis generantibus cholera nigrum, utendum est quiete pedum in modi colabore ipsorum. Quia communiter generantur ex ponderoso humore, & onere. Et correctis nutrientis, si uis, curetur ferro: & scindendum est super uenas. Deinde ligandæ sunt ipsæ ue na in loco sano ipsarum cum filo de serico, in quolibet latere: & incidenda sunt corpora inter media ipsi ligaturis.

4. Bibat patiens quolibet die per hebdomadā unc. ij. olei fis amini: & sumat de pedibus antum. Et liniatur super fissuras pedum de alcanna distemperata cum fenugreco trito. Et super fissuras calcanei, & partium ipsius de sepo caprino, cum galla trita, uel medulla tibiarum vacca rum, mixtis cum cera, oleo uiol. litargyro, dragagan. & galla. Sed super læsionem accidentem ex equitatione, uel alia re in eis, illinziendum est cum lytargyro dissoluto in oleo ros, aut cum luto ar. dissoluto in oleo ros. Et superponendæ sunt ei rosæ tritæ cum myro.

5. Et nif̄ mitigetur dolor cum frigidatuo, utendum est medicinis maturatiis, ut se. mettastrī, & lini, superpositis ei. Et superponatur pannus lini cum psillio frigidato, & per hoc apte ritur: & comprimatur, ad expellendum id quod in eo est. Et superponatur lentes coctæ in aqua ros, cum myro. Aut ungendum est cum unguento albo. Et si fortificatur dolor, liniatur opio, & aceto. Et superponatur pannus cum psillio.

6. In hyeme illinziatur cum sicibus coctis in aqua caulum, & lentibus exhortatis: uel oro bo, lupinis, & bletris coctis in aqua: uel decoct. raparū: uel sicibus tritis cum oleo. Quod si non conferat, fiat cum iusquiamo cocto in aqua. Et si color est liuidus, scarificandus est locus, & emplastrandum oliuis coctis. Et si excoriatio ipsorum sit ex concussione, ungendum est super eos, & ligandus est panus cum diachilon, illinzione facta prius de rufo arsenico, & citrino, & opon. tritis in oleo amygdalarum amararum, & oleo. Ad euellendum unguem corruptum, emplastrum fiat cum euellentibus eum.

7. Humeçtanda est complexio nutritiis cōuenientibus. ut carnis arietinis, bardinis, gal linarum, piscibus asperatibus. Et utendū est diachilon dissoluto in oleo amygdalarū, & uiol. Emplastrandum est mastice trito cum passul. sine nucleis. Et si corrumpitur unguis, & uis cum euellere: emplastretur diachilon: & illinziatur cum arsenico russo, & citrino, & opon. dissolu tis in oleo amygdalarum amararum, & oleo communi.

8. Illinziendum est super unguem medicamine tali. Recipe uisci, arseniciana, cantandum quar tam partē illius: terantur aceto, & ex his fit illinziatio super unguem. Et concusso unguis ex percussione, aut re simili, emplastranda est folijs myrti, & granati, cum aqua tritis: uel cum farina ordei, & oleo fis ami. Et læsio de calciamēto curāda est pulmone caprino superposito: & si com buritur, & superspergitur ei puluis cinerum eius, iuuabit eum ualde. Hoc idem facit pul. cineris pellis uetus. Mitigato dolore, utendum est cinere fenugræci, & acacia, muis, & distemperatis cum aceto.

De Vulneribus, & Ulceribus multiplicatis.

NOMINA	CAV-SA	SIG-NVM	EVA-cuatio	CVRA regalis	CVRA leuis inuen-tionis		
1. Vulnus singulare.	Salus, uelator. Regio Tempus. Actus Complexio	t. si mē.no.p. ū. si mē.no.p. Vniuersalit. Vniuersalit. Vniuersalit.	Extrifeca, en-se, uel gladio.	Manife-stum.	Nulla fiat.	Cū adhesione labiorū, cui-tata re cade-n-te in eo.	Cū bona stir-fitura, & plu-maceolis bene formaus.
2. Ulcus singulare.			Ex uulnere precedente.	Vulnus chro-nicum.	Cum minuti-one, si corpus fuerit reple-tum.	Cum bomba-ce uetus, in-fusa in oleo rosarum.	Cum papaucre sylvestri usfo, aut alpitha, & thure. (alias, farina ordei, & thuris.)
3. Ulcus sor-didum.			Ex debilitate mēbri in disso-lutione super-fluitatis cibi.	Sordices hu-midatum.	Cum syr. ros. & troc. uiol.	Cibet pullis, perdicibus fri-xis, uel rebus aliis in ueru.	Illinitio fiat cū melle.
4. Ulcus fri-gidum.			Ex usu rerū fri-gidarū, & uulnere prae-dente.	Liuiditas, & pauca cali-ditas.	Nulla fiat.	Cibet iure ci-cerū, cū carni-bus coctorū.	Epithimeſ ſu-per locū ſæpe in-die aqua tepida.
5. Ulcus cū ma-la complexione.			Ex phibitione diſſolutionis, multaq; cibi ſumptione,	Multa humidi-tas, eruginoſa, & caro mollis.	Cum turbit, & mirabo-lanis.	Cū litargyro, oleo roſ. & ace-to, cadmia, ac-gui, balaufia, inſimul tritis.	Cū thure, alphi-ta, i. farina or-dei, et melle diſtemperatis.
6. Ulcus cū ma-la complexi-one ſicca.			Ex multo in-tenſoq; labo-re, & pauca ci-batione.	Ariditas uul-neris, & maci-es iſpius.	Nulla fiat.	Cibet pulce, & iure unctuoſo; & laueſ locus aqua tepida, & oleo rosarū.	Cibetur ouis molib; et ſu-perponat uul-neri butyrum coctum.
7. Ulcus cum caliditate.			Ex intēſo mo-tu, & effectu alicuiſ rei cali-dax, uulnere precedente.	Rubedo mem-bri cum infla-matione, & dolore.	Cum minuti-one.	Cibet pullis, cū acetofa, ſugat granatū & po-mū, & utendū eſt ung. ceruſ.	Cum pifana, aqua granati. & tamarind.
8. Ulcus cū apo-ſiemate, uel car-ne addita.			Ex ſuperflu-i-tate prece-dente ad locum uulneris.	Inflatio, uel ca-ro addita ſu-perficiei cor-poris.	Cum miniu-tione.	Cū iulep, aqua ordei, & syr, acetofo, & ci-bo frigido, cū ſucco granat.	Illinitio fiat cū unguento ce-ruffæ.

1532

C O M M A R E I P.

Post adhesionem uulneris cum quatuor plumaceolis ex utroq; latere, ſuperius & inferius, ſi non adhaeret, ſatur. Et potest fieri futura, quando uulnus accidit in latitudine corporis. Eſt ealesit uulnus, ſuperponatur uulneri pul. ſandal. infuſus in aqua endiuſe ſuper plu-maceolis. Et futura ſit per biduum, uel triduum in uulnere, nō in fanguine iſpius; fricentur labia iſpius cum capite inſtrumenti lati, ut ſanguinem emittant. Deinde ligent, ut ſupradictū eſt. Si uulnus eſt magnum, ſuperponat pul. citrinus factus de ſarcocolla; n. aloe, opio, ſief, memite ana; i. ſang. dra, myrra ana; c. croci danī; tritis & cibellatis; fiat pul.

1. Si ulcus non eſt mundum, impletur bombace ueruſta cum butyro ueteri, et mundificetur lotione mellis. Et ſi eſt ſine febre, curetur unguento fuſco. Mundificat quoq; ulcus, & generat carnem thus, aloe, aristol. radix lili coeleſtis, & cadmia argenti: terantur bene, ex ſuperponantur ulceri. Et ſi humiditas ſit multa, diſtemperentur dictæ medicinæ melle, & cum eis illiniatū ſuper pannum lini; & ſuperponantur ad modum unguenti. Et ſi ulcus eſt in capite, & non tangit craneum, ſuperponatur ei unguentum factum de oleo roſ. i. iij. ceræ; iij. liquefacta in cera in oleo: & mixtis cum eis aloe, acacia, ſang. dra. ana; i. Et repleto uulnere carne, conſolidetur galla, cortice granati, balaufia, abrotan uſto, & folijs lilijs.

2. Vitet humectatiua, & multum cibum. Et ſummat galliculos. Curetur hoc unguento. Recipe armoniaci; iij. uiridis aériſ; i. aristol.; i. diſſoluatur armoniacum cum aceto, & alijs medicinis. Miſceantur. Et curetur unguento factō de litargyro, & uenis citrinis, cum aceto, & oleo roſ. Eſi ebulliſto fuerit multa, auge in eis modi- can partem gallæ, balaufiae, & cadmiae argenteæ.

3. Parum bibat de aqua. Et curetur uelus cum unguento fuſco de unc. i. litargyri, & in par-terorulae olei, prius trito litargyro bene, & cocto donec nigrefeat. Deinde miſceat thure, ſang. dra, ſarcoc. ana; n. agitentur; & comedat uatas fine nucleis, oleum, & ſicus.

4. Utatur unguento mane, & luto uetus ſero: etiam modico unguento xeris uiridis poſto ſuper illud per diem totum cum bombace ueteri. Et ſi ulcus eſt magnum, cum carne molli in-flata, & humiditate corrupta, utatur medicamine acuto. Et facio cortice ſuper illud, ſuperpone eibutyrum eum bombace ueteri. Et niſi contulerit, fiat combustura cum cauterio.

5. Debet augere cibum, ut competit. Et curetur uelus cum rebus minoris defiſcationis, farina orobi, & ordei. Et utatur in cibo humectatiua, iuſcellis unctuoſis, & lacte recenti, cum ſimi-ibus corpus humectantibus.

6. Infrigidetur complexio. Et curetur unguento confeſto de litargyro, aceto, & uenis citri-nis. Et ſuperponatur plu-maceolis ſandal. tritum. Et fiat illinitio circa uulnus cum utroq; ſandal. & aqua ſemperuiua. Et ſi eſt cum eo caro addita, utatur unguento xeris uiridis. Et ſi in labijs uul-neris eſt caro dura, fricetur inſtrumento chirurgico, & euellatur. Et ſi caro eſt groſſa, incidatur ferro. Deinde cum unguento curetur. Et ſi non potest incidi, ſuperponatur de kalkidion, & die baralick; deinde butyrum, donec cadat cortex. Deinde medicamen duram faciens carnem.

b. 7.

De Vlceribus, Cōbustura ignis, extractiōe telorū, spinae, & Percussione cū fustib⁹.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A leuis inven tionis
1. Vlcus cum se paratione co tinuitatis ue nti.	Manifesta est.	Si est exitus ex arteria, erit cū saltu, cum col ore rubeo.	Nulla fiat.	Pāni infusi in aqua ros, & aceto applicen tur loco.	Aspergatur ei pul. uasis figu li cū extrahit de fornace.
2. Vulnus ner uorum,	Manifesta est.	Manifestum est.	Nulla fiat.	Cum oleo ros, & thucia condita cum eo.	Cū lana insulo oleo tepi, & cal celota cū oleo, aut gum grani uiridis cū oleo.
3. Vlcus cū fra ctura ossis.	Ex lapide, ca su, uel limi li re.	Partes inueni unū separatae, tangēdo cum manu: & dif formitas.	Cum minu tione.	Cū emplastro strīctō fortū, cū reseruatiōe æ quili, & decēti.	Si est in capite, cū aristol. rot. trita aqua be thonica.
4. Vlcus cum dolore.	Ex forti re tentiōe mē bri.	Manife stum.	Cum minu tione.	Illiniatur cū sandal.	Illiniatur opio.
5. Vlcus ma lignum.	Ex multa quā titate humorū, & prohibitiōe dissolutionis.	Vlcus ni grum.	Cum decoctiōne fructuum casieb, & mi nutione.	Illiniat intuli one sand. cam forē in aq ros. Comedat pi fas coctas cum succo granati.	Vrā laetucis, & endi, & em plastri butyro, aq endiuze, & malauisco ol. ros. & uiol.
6. Fistula.	Quando ul cus transit, xl. dies.	Constrīctiō oris, amplifica tiō fundi post xl. dies.	Cum minuti one, si fuerit corpus re pletum,	Repleat bom bace infuso in uino cocto ad. iij. & expul uere citrino.	Cū gumis u varum uis, & aqua ro scea.
7. Combustu ra ignis.	Manifesta.	Manifestū.	Cum minuti one, si dubi tatur q̄ fiat apostema.	Superponat ei ouū, cū aqua & luto ar. infuso in aceto, & aq solatri.	Emplastretur lento bus bene coctis.
8. Extractiō telo rū, & cura per cussionis cum fustib⁹.	Manifesta.	Manifestū.	Cum minu tione.	Superponat aristol. trita ar moniaco, uel cū adamante.	Cū radicibus canē recentis, tritis cū melle, aut gumifistici no, & pice.

1. Si exitus sang. sit de manibus & pedibus, fiat ligatura in locis qua sunt super membra patens. quia iuuabilis est ei: tamē non debet esse lenis, nec fortis ualde. Et superponat loco pul. subtilis cum pul. thuris, distēperato cū albumine oui: & infundant pilis leporis, uel bombax in eis: & superponatur, & liget super locū cum uolutōibus multis fortiter, & dimittat per triduū: post dissoluat. Et si adhæret medicamen uulnerti, superpone ei aliud: si non, tollat cum lenitate, & su perponat galla usta, & superasperga farina molendini, dis temperata cum albumine oui, et cum pilis leporis infusis in eis. Et si non cessauerit fluxus sanguinis, incidatur arteria postquam ligatura fuerit in utraq extremitate ipsius cum filo fortiter.

2. Erit, qđ non tangat locū aqua, neq̄ medicina trita cū aqua, sed calefiat cū oleo tepidatio, & lana per biduū, aut triduū. Cellante dolore, & allearato apāte, cum adhæsius curat. Et si sit in eo apā calidū, utatur rebus tritis cū aceto, ut calcadis, nitro, batitura æris, cera, cortice thuris tritis & positis in olla de lapide. Et euitet oēm rem frigidā. Et si accidit spasmus ex uulnere nervi, incidatur nervus spasmus. Quod si tendit spasmus ipsius ad cerebrū, peribit. Inungantur spondilia dorsi cum oleo uiol. et adipe gallinæ. Et si uulnus sit in capite, & tendit ad partes cerebri, non debet consolidari: ne pereat patiens: sed superponatur elana infusa in oleo ros. per tri dum: deinde unguentum abhæsiū.

3. Si inueni in ulcere os corruptum, & signū dat, q̄ confolideat quandoq; deinde reueritur, & aperitur, & de eo manat erugo, & sentitur sonitus cum tactu instrumēti: utatur medicamine acuto: & facto cortice super ulcus, utatur butyro calefacto: ut cadat caro corrupta, & discooperiatur os: & osse apparente, si non potest incidi, effundatur in eo butyrū calefactū per aliquos dies, donec cadat: aut folium sicus tritum aceto. Deinde curetur per unum diem cum unguento uiridis æris: & per alium diem per bombacem ueterem.

4. Si sit dolor fortis, debet curari cū granatis dulcib⁹, coctis cum uino cocto ad tertiam, positis in emplastro. Et illinitio facta extrinsecus cū narcoticis, & mitigato dolore, cessare debent narcotica, quia nocent mēbro & sensu eius, & prohibent generationē carnis.

5. Et si uirū fuent debilis, nutrit iure galliculore: & emplastri cum eo quod dictū est, donec sedet dolor, quod cognoscit per laxitudinem & molliciem loci: & apparebit in termino nigredini albedo aliqua: ethabito modo ipsius, curef butyro, et unguento uiridis æris, cum sarcolla trita bñ, donec cadat nigredo, & tendat ad carnē rufam. Et si dilatait uulnus, et non adhæret: curetur cū oleo ros. & unguento cerussa. Quod si non contulerit, & uis curare cū ferro: incide circum circa, donec peruenias ad carnem sanam. Deinde curetur cum generantibus carnem.